
 

Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je J. Houser 
Financováno z ESF a státního rozpočtu ČR. 

 
ZVLÁŠTNÍ SPIRÁLA 
Popis aktivity 
Výpočet obvodů čtverců jakožto členů nekonečné geometrické řady a výpočet součtu této řady. 
Předpokládané znalosti 
Nekonečná geometrická řada a existence jejího součtu. 
Potřebné pomůcky 
Tabulky, kalkulátor, pracovní list pro žáka 
Zadání 
 
Je dán čtverec ABCD  s délkou strany 8 metrů. Ve středech jeho 
stran leží vrcholy menšího čtverce 1111 DCBA , kterému je stejným 
způsobem vepsán další menší čtverec 2222 DCBA  atd. 

Takto sestrojujeme další zmenšované čtverce. 
Úkoly 
1. Vypočtěte délku strany sedmého čtverce.  
2. Vypočtěte délku úsečky složené jednotlivě z délek stran desíti 

narýsovaných čtverců. 
3. Pokud existuje součet délek stran všech sestrojených čtverců, 

vypočtěte ho. 
4. Vypočtěte délku nekonečné spirály – lomené úsečky, která je 

vytvářena vždy třemi délkami strany daného čtverce a jednou polovinou této délky.  
 
Možný postup řešení, metodické poznámky 

 
1. Spojnice středů sousedních stran daného čtverce ABCD  (neboli délka strany prvního 

vepsaného čtverce 1111 DCBA ) je 241 ⋅=a  metru. Délka strany druhého vepsaného 

čtverce 2222 DCBA  je 4
2
2

12 =⋅= aa  metry, strana 22
2
2

23 =⋅= aa metru atd. 

Je-li an velikost strany n-tého čtverce, potom platí:
2
2

1 ⋅=+ nn aa . 

Posloupnost { }∞=1nna  je geometrická    q
a
a

a
a

Nn
n

n

n

n ==∈∀⇔
+

++

1

21;  

 
Pro posloupnost délek stran těchto čtverců platí:                        

 

           2
22

2
1 =

⋅
=+

n

n

n

n

a

a

a
a

                    2
2

2
2

2
2

2
2

1

2 =

⋅

⋅







⋅

=
+

+

n

n

n

n

a

a

a
a

 

Posloupnost délek stran vepisovaných čtverců je geometrická s kvocientem 
2
2

=q . 



 

Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je J. Houser 
Financováno z ESF a státního rozpočtu ČR. 

Délka strany sedmého (šestého vepsaného) čtverce je 1
2
2

5

16 =







⋅= aa  metr. 

2. Součet deseti členů geometrické posloupnosti:  ( )22
4
31

1
2
2

1
2
2

8

10

10 +=

−

−








⋅=S . 

Délka úsečky je asi 26,46 metru. 

3. Protože kvocient 
2
2

=q  splňuje podmínku pro existenci součtu ( 1q < ), součet existuje. 

             ( )228

2
21

8...224248
1

1 +=

−

=++++==∑
∞

=
−

n
na as   

Součet délek jednotlivých stran všech čtverců je asi 27,31 metru. 
 

4. Jednotlivé části spirály tvoří vždy tři délky strany každého čtverce a jedna polovina této délky 

neboli úseky o délce aaau
2
7

2
13 =+=  metru. Tedy platí:. 

     284831 =+⋅=u  

     214222432 =+⋅=u  

     142433 =+⋅=u  

     2722234 =+⋅=u    atd. 

     Nnau nn ∈∀= − ,
2
7

1  

1
1

1

7 2
22 2; 7 2

2

n
n

n
n

aun N q
u a

−
+

−

⋅
∀ ∈ = = =  

 

1
2

1
1

7 2 2
2 2 2 2;

27 2
2 2

n
n

n
n

a
un N q
u

a

−

+

+
−

 
⋅ ⋅ 

 ∀ ∈ = = =
⋅

 

                                                                                              
Posloupnost { }∞=1nnu  je geometrická. Vytvořme z jejích členů nekonečnou řadu. 

Protože kvocient 
2
2

=q  splňuje podmínku pro existenci součtu ( 1q < ), součet existuje. 

             

( )2228

2
21

28...271421428
1

+=

−

=++++==∑
∞

=n
nu us . 



 

Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je J. Houser 
Financováno z ESF a státního rozpočtu ČR. 

Délka spirály je asi 95,60 metru. 
 

 
 

Doplňkové aktivity 
1. Vyřešte stejnou úlohu pro celé obvody těchto čtverců. 
2. Žáci mohou ve skupinách vypočítávat stejnou úlohu s jinou délkou strany prvního čtverce a 

porovnávat výsledky součtů nekonečných řad. 
Součásti popisu aktivity:  
Literatura Archiv autora 

Obrazový materiál Dílo autora 

 


	zvláštní spirála

